) Item, sur les sept hostelz ont esté trouvé sept teppiz avecques seize nappes de thaille, seize chandelliers cuivre tant grans que petitz, deux paremens d'hostel, l'ung devant d'hostel Saint-Martin et l'autre devant Nostre-Dame. »(1)

Mars-avril 1593. – Inventaire des biens du bassin des trépassés.

« L'an mil cinq cens quatre-vingts et treze, le cinquiesme jour de mars, a esté par moy Nicolas Ambroyse, principal tabellion juré au baillage et duché de Chevreuse, faict inventaire et description des biens meubles, tiltres et enseignemens, or et argent monnoyé et non monnoyé, appartenant à la fabricque et bassin des trespassez fondé en l'église Monsieur Saint-Martin de Chevreuse, à la requeste dehonorable homme Roger Senelle, marchand bourgeois de Chevreuse et y demeurant, au nom et comme procureur dudict bassin des trespassez fondé en ladicte église, et ce en la présence de vénérable et discrète personne Messire Symon Follain, prestre, curé dudict Chevreuse, et de honorable homme Charles de La Val, marchand, maître boucher, à Chevreuse, y demeurant, à présent marguillier et procureur dudict bassin, auquel iceulx biens, meubles, tiltres et enseigne-

(1) E. 6409 bis. Pièce numérolée 17. Cet inventaire est resté inacliévé.

INTRODUCTION LXV

mens, or et argent monnoyé et non raonnoyé, ont esté présentement baillés et délivrés... . lesquels s'ensuivent cy-après :

» Premièrement, ung calice d'argent garny de son estuy.

» Item, trois aulbes garnyes de leurs aymys et saintures telles quelles, avecq une cappe (1) et une serviette.

» llern, deux chappelles garnyes de chasuble, chappes et chasubles à diacre et soubz-diacre, l'une d'étuppe

de veloux et l'autre demy ostade. avec ung drap mortuaire aussi d'étuppe de veloux servant à mettre sur le poisle.

» Item, c'est trouvé en argent la somme de quinze escuz d'or sol. quarente quatre solz neuf deniers tournois, le tout présentement baillé et délivré par ledict Senelle audict de La Val, qui a iceulx prins et

embourcez.

» Item, a dict et déclaré estre deub audict bassin les sommes de deniers et par les personnes qui ensuivent :

[Suivent les noms des débiteurs.]

•• Ensuyvent les contraictz tant tiltres novels, constitutions de rente que baulx à ferme faisant mention du revenu dudict bassin :

[Énumération et détail desdits contrats.]

» Tous lesquelz biens, meubles, deniers, tiltres et enseignemens ont esté baillés et délaissés audict Charles de La Val, à présent procureur et marguillier dudict bassin, qui de leurj garde c'est volontairement chargé, a promis et promet d'en rendre bon et fidèle compte et reliqua quand et à qui il apartiendra, et que prié et requis par justice en sera. Promettant, etc.